ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

20.02.2019                                                                                                               № 407
О результатах деятельности

межмуниципального отдела

внутренних дел России

«Ханты-Мансийский»

на территории
Ханты-Мансийского

района в 2018 году
Рассмотрев информацию о результатах деятельности межмуниципального отдела внутренних дел России «Ханты-Мансийский» на территории Ханты-Мансийского района в 2018 году,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Информацию о результатах деятельности межмуниципального отдела внутренних дел России «Ханты-Мансийский» на территории Ханты-Мансийского района в 2018 году принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района                                                                П.Н. Захаров

20.02.2019
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 20.02.2019 № 407
Информация

о результатах деятельности межмуниципального отдела

внутренних дел России «Ханты-Мансийский»

на территории Ханты-Мансийского района в 2018 году

Организация деятельности МОМВД России «Ханты-Мансийский» в Ханты-Мансийском районе в отчетном периоде строилась в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011 № 3 «О полиции» и основывалась на профилактике преступлений и иных правонарушений, на повышении роли в защите жизни, здоровья, прав и свобод граждан, охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности.

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности МОМВД России «Ханты-Мансийский» за 2018 год следует отметить, что основные усилия были направлены на повышение защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, охрану общественного порядка и обеспечения общественной безопасности жителей Ханты-Мансийского района.
Криминальная ситуация в районе характеризуется снижением числа зарегистрированных преступлений на 16,1% и составляет 209 преступлений (в 2017 году – 249).

Справочно:

- количество зарегистрированных преступлений, следствие по которым обязательно сократилось на 23,5% (со 115 до 88);

- количество преступлений, следствие по которым не обязательно сократилось на 9,7% (со 134 до 121).

Раскрыто 53% от общего числа зарегистрированных преступлений - 111 фактов (в 2017 году – 171). Удельный вес расследованных преступлений составил 60% (в 2017 году – 65,3%).

Количество преступлений тяжкой и особо тяжкой категории снизилось на 33,3% (с 63 до 42). Раскрыто 17 фактов (в 2017 году – 48). Удельный вес расследованных преступлений данной категории составил 50% (в 2017 году – 64,9%).

Как положительный момент стоит отметить, что в 2018 году на 33,3% сократилось число зарегистрированных преступлений, совершенных на бытовой почве. Их количество составило 16 фактов (в 2017 году – 24). Все факты в отчетном периоде раскрыты, в том числе раскрыто 4 преступления, которые были зарегистрированы в 2018 году. Таким образом, удельный вес расследованных преступлений составил 100% (в 2017 году – 92%).

Так же, на 66,7% снизилось количество причинений тяжкого вреда здоровью (с 9 до 3).

На территории района на 8% сократилось количество зарегистрированных краж, их количество составило 79 фактов (в 2017 году – 86), раскрыто 27 фактов (в 2017 году – 26). Удельный вес расследованных краж составил 39,7% (в 2017 году – 29,2%).

В 2018 году количество квартирных краж сократилось на 20% (с 5 до 4), удельный вес расследованных преступлений составил 60% (в 2017 году – 50%).

В отчетном периоде не допущено роста количества грабежей, зафиксирован лишь 1 факт в п. Горноправдинск (в 2017 году – 1).

На территории Ханты-Мансийского района не допущено фактов разбоя, вымогательства, хулиганства, изнасилования, а также угонов автотранспортных средств.

По итогам 2018 года количество выявленных преступлений по линии незаконного оборота наркотиков снизилось на 87,5% (с 8 до 1).

Изъято из незаконного оборота наркотических средств 13 грамм (в 2017 году – 799 гр.).

В 2018 году также удалось избежать роста преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. Их количество составило 37 фактов (в 2017 году – 64).

Также на 47% (с 32 до 17) снизилось количество преступлений, совершенных ранее судимыми лицами.

Стоит отметить, что 9,5% от общего числа зарегистрированных преступлений (209) на территории района составляют уголовно-наказуемые деяния, совершенные в общественных местах. По итогам 2018 года их количество сократилось на 28% и составило 20 фактов (в 2017 году – 28). Удельный вес расследованных преступлений составил 46,2% (в 2017 году – 75%).

Криминальная ситуация в населенных пунктах Ханты-Мансийского района характеризуется общим снижением на 38,5% (с 26 до 16). Удельный вес расследованных преступлений данной категории составил 41,7% (в 2017 году – 75,8%).

Говоря о преступной деятельности среди несовершеннолетних, то по итогам 2018 года произошло снижение на 72,7% (с 11 до 3) преступлений.

За отчетный период на автодорогах района зарегистрировано 60 дорожно-транспортных происшествий (-12%, в 2017 году - 68). Количество погибших за отчетный период сократилось на 36% (с 14 до 9), также на 14% сократилось количество травмированных (со 110 до 95).

Совершено 6 ДТП лицами в состоянии алкогольного опьянения (в 2017 году – 5), в которых травмировано 11 человек (в 2017 году – 10), погибших нет.

С участием пешеходов зарегистрировано 7 ДТП (в 2017 году – 2), где погиб 1 человек (в 2017 году – 1) и 6 человек травмировано (в 2017 году – 1).
С участием несовершеннолетних участников дорожного движения зарегистрировано 7 ДТП (АППГ–3, рост в 2,5 раза), погибло 0 детей (АППГ–0) и 7 детей травмировано (АППГ–5, +40%).

Допущен рост автоаварий с участием несовершеннолетних участников дорожного движения, так в 2018 году зарегистрировано 7 ДТП (в 2017 году – 3, + 2 раза), в которых погибших нет, пострадало 7 подростков (в 2017 году – 5).

Кроме того, в 2018 году проведена огромная профилактическая работа в СМИ в целях освещения деятельности сотрудников Госавтоинспекции и результатов проведения оперативно-профилактических мероприятий. Подготовлено и размещено в СМИ более тысячи материалов (1657 материалов; +30%, в 2017 году – 1271).
В 2019 году все силы сотрудников будут направлены на совершенствование организации деятельности по рассмотрению заявлений, сообщений о преступлениях и принятию по ним процессуальных решений, усилению взаимодействия подразделений, осуществляющих предварительное следствие и дознание, оперативных и экспертно-криминалистических подразделений при раскрытии и расследовании преступлений, повышение результативности принимаемых мер по возмещению ущерба, причиненного преступлениями.

Кроме того, в целях сохранения стабильной криминогенной ситуации на территории района, мы усилим контроль за лицами категорий: ранее судимые и условно осужденные, в том числе состоящие под административным надзором и на профилактическом учете в МОМВД, а также за «алкоголиками», «наркоманами» и «семейными дебоширами».
В 2019 году:

- уделим особое внимание несовершеннолетним с целью недопущения совершения ими преступлений и других противоправных действий;
- проведем ряд мероприятий, направленных на выявление и пресечение фактов незаконной миграции;

- реализуем дополнительные меры, направленные на повышение эффективности работы в общественных местах и на улицах совместно с организациями правоохранительной направленности.
Надеемся на продолжение взаимодействия и посильную помощь от представителей муниципальной власти Ханты-Мансийского района.

4